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Dansk Erhvervs høringssvar vedrørende bekendtgørelse om udpegning og 
administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse 
af visse arter (habitatbekendtgørelsen) 
 
 
Dansk Erhverv takker for muligheden for at give høringssvar til bekendtgørelse om udpegning og 
administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter (habi-
tatbekendtgørelsen). 
 
Generelle bemærkninger 
 
Dansk Erhverv er enige i, at fuglebeskyttelse er et vigtigt element i arbejdet for at styrke biodiver-
siteten. Ligeledes er udbygning af vedvarende energi et vigtigt element i arbejdet for at realisere 
klimamålene. Det samme er hensynet til dansk eksport og danske arbejdspladser af at understøtte 
udviklingen af havvind i Danmark og til det globale marked. 
 
Specifikke bemærkninger 
 
Det er Dansk Erhvervs opfattelse, at ændringerne i habitatbekendtgørelsen vil have uheldige kon-
sekvenser for European Energys havvindmølleprojekt ved Omø Syd, da Smålandsfarvandet, hvori 
Omø Syd ligger, vil blive udpeget som fuglebeskyttelsesområde. Dette projekt vil producere grøn 
strøm til 350.000 danske husstande og reducere CO2-udledningen med 400.000 tons CO2 årligt.  
 
Ifølge klimaminister Dan Jørgensen skal Danmark fordoble mængden af ny vedvarende energi 
frem mod 2030.1 En annullering af et markant havvindsprojekt som Omø Syd, som oven i købet 
er støttefri og dermed gratis for skatteyderne, vil dermed gøre det sværere at nå de danske og glo-
bale klimamål. 
 
Omø Syd dækker kun 2% af det område i Smålandsfarvet, som det overvejes at udpege til fuglebe-
skyttelsesområde. Dansk Erhverv mener, at regeringen bør finde et kompromis, så både hensynet 
til fuglebeskyttelse og hensynet til den grønne omstilling imødekommes. Konkret bør fuglebeskyt-
telsesområdet holde projektområdet fri, så fuglebeskyttelsesområdet ikke umuliggøre havvind-
projektet. 
  

 
1 https://www.ft.dk/samling/20201/almdel/kef/spm/184/svar/1754755/2347294/index.htm 
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Erhvervsministeriet har skabt præcedens på dette område med udvidelse af vindtestcentret Høvs-
øre. Der var udelukkende mulighed for at placere centret i et Natura-2000 område, hvorfor EM 
skar naturbeskyttelsesområdet til, så der var plads til både vindmøller og fuglebeskyttelse. Det 
skyldes hensyntagen til vindenergiens rolle for danske arbejdspladser i Danmarks yderområder. 
Dansk Erhverv foreslår, at Omø Syd-projektet sidestilles med Høvsøre-vindmølleprojektet, så Er-
hvervsministeriets præcedens anvendes.  
 
Regeringen bør tillægge såvel klima- som erhvervs- og samfundsøkonomiske hensyn markant 
vægt i denne sag. Projektet vil skabe cirka 4.000 arbejdspladser i anlægsfasen og 50-100 varige 
jobs i driftsfasen med 3-4 milliarder kroner i anlægsinvesteringer. Der er opbakning fra Slagelses 
borgmester og byråd, da projektet skaber vækst i en kommune, som er præget af markant højere 
arbejdsløshed end landsgennemsnittet. Området fungerer ideelt som Power-to-X hub, da kom-
munen har billig grøn strøm og distributionsinfrastruktur til verdensmarkedet. Omø Syd vil der-
med kunne bidrage til at revitalisere lokalområdet og bidrage til grønnere dansk vejtransport. 
  
Projektudvikleren European Energy har brugt ni år og 20 mio. kr. på forarbejdet til projektet. Ved 
at nedlægge projektet i ellevte time, bidrager beslutningen til at underminere investorernes inte-
resse for at investere i den grønne omstilling i Danmark med deraf følgende potentielt negative 
konsekvenser for danske arbejdspladser og for klimaet. Stabile, troværdige og langsigtede ramme-
vilkår er afgørende for at tiltrække den private kapital, som er essentiel for at nå klimamålene.  
 
En mere effektiv løsning til beskyttelse af fuglelivet ved Omø Syd kan eksempelvis ske ved at ind-
skrænke eller forbyde jagt af visse fuglearter. Det årlige tal for jagtudbytter for edderfuglen er 
markant højere end den beregnede dødelighed i forbindelse med havvindmølleparken ved Omø 
Syd. At indskrænke jagtperioden med to uger svarer til samme påvirkning som hele vindmølle-
projektet ved Omø Syd (med en konservativ vurdering). 
 
Hvis Danmark skal nå 70%-målet, skal klima og natur ikke gøres til hinandens modsætninger. 
Tværtimod kan og skal hensyn til natur, vedvarende energi og grønne arbejdspladser gå hånd i 
hånd. Derfor opfordrer Dansk Erhverv på det kraftigste regeringen til at finde et kompromis, så 
Omø Syd-havvindmølleprojektet kan realiseres samtidig med, at edderfugle og andre truede dyre-
arter beskyttes. 
 
 
Med venlig hilsen, 
 
Ulrich Bang 
Klima- og energichef 


